

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THẠNH TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 54/BC-HĐND

Thạnh Trị, ngày 29 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Trị

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 30/6/2023 của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024. Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình giám sát năm 2024 và tổ chức thực hiện đạt kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả hoạt động giám sát năm 2024:

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức thực hiện tốt hoạt động giám sát tại kỳ họp và giám sát giữa 02 kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định. Thường trực và 02 Ban Hội đồng nhân dân duy trì thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của Uỷ ban nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn thông qua việc xem xét các báo cáo kết quả hoạt động hàng tháng, quý, giám sát các quyết định do Uỷ ban nhân dân huyện ban hành và các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn ban hành. Tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề theo kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024.

1. Giám sát tại kỳ họp HĐND:

Trong năm 2024, HĐND huyện thực hiện tốt hoạt động giám sát tại các kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ luật định, thể hiện qua việc xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện, các tờ trình, dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND, UBND huyện qua 2 kỳ họp thường lệ Kỳ họp thứ 16, 17) và 02 kỳ họp chuyên đề (Kỳ họp thứ 14, 15). Việc tổ chức các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề và việc ban hành Nghị quyết của HĐND đảm bảo đúng quy định, chất lượng ngày càng được nâng lên.

Tại kỳ họp thường lệ, các Đại biểu HĐND theo dõi giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện, ý kiến phát biểu giải trình của Chủ tịch UBND huyện về những vấn đề đại biểu và cử tri đặt ra

tại kỳ họp có liên quan đến công tác quản lý, điều hành thuộc thẩm quyền của UBND huyện, các Đại biểu tham gia tranh luận, chất vấn về những vấn đề cử tri quan tâm nhưng chưa được các phòng chuyên môn trả lời thỏa đáng, hoặc chưa đưa ra giải pháp và lộ trình thực hiện cụ thể, từ đó đã giúp cho các phòng chuyên môn thuộc UBND xác định rõ hơn giải pháp thực hiện, đáp ứng yêu cầu cử tri đặt ra.

2. Giám sát giữa 2 kỳ họp:

2.1. Giám sát thường xuyên:

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện thực hiện giám sát hoạt động của UBND huyện, các ban phòng ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật của Trung ương, tỉnh và Nghị quyết của HĐND huyện. Thường xuyên giám sát đối với các quyết định của UBND huyện và Nghị quyết do HĐND cấp xã ban hành. Qua giám sát, Thường trực HĐND huyện nhận thấy UBND huyện đã tích cực, chủ động chỉ đạo các ngành, các cấp nỗ lực thực hiện tốt các Nghị quyết của HĐND huyện. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt theo Nghị quyết đề ra; quốc phòng - an ninh được đảm bảo.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện thường xuyên giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri, trong năm 2024 UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo các ban, phòng, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung giải quyết tốt các kiến nghị của cử tri đảm bảo tiến độ, thời gian theo báo cáo trả lời kiến nghị cử tri tại các kỳ họp.

2.2. Giám sát chuyên đề

Trên cơ sở Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của HĐND huyện, Thường trực và các Ban HĐND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2024, trong đó xác định các chuyên đề giám sát của Thường trực và 2 Ban HĐND huyện, đã triển khai thực hiện trong năm đạt kết quả như sau:

2.2.1. Giám sát chuyên đề của HĐND

Trong năm 2024, HĐND huyện thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025”. Qua giám sát, HĐND huyện đánh giá UBND huyện có sự quan tâm sâu sát việc triển khai thực hiện Chương trình, từ đó đã kịp thời chuyển giao các nguồn vốn đến đối tượng thụ hưởng. Tuy nhiên, tiến độ giải ngân của một số dự án, tiểu dự

án thuộc Chương trình ở những năm đầu của giai đoạn I (2021-2025) còn khá chậm do chưa có sự hướng dẫn thực hiện thống nhất từ cấp trên; một số tiêu dự án do đối tượng thụ hưởng bị bó hẹp trong giới hạn là hộ nghèo thuộc địa bàn xã, áp đặc biệt khó khăn nên quá trình bình nghị chọn đối tượng thụ hưởng để triển khai nguồn vốn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

2.2.2. Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về “Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện từ năm 2022-2023”. Kết quả giám sát đã đánh giá công tác triển khai thực hiện công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn được thực hiện đúng quy định pháp luật, các công trình, dự án triển khai trên địa bàn góp phần hoàn thiện hơn kết cấu hạ tầng cơ sở , nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân địa phương.

2.2.3. Giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế

Ban pháp chế HĐND huyện đã tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề: “Việc triển khai và thi hành Luật hộ tịch về đăng ký kết hôn, khai sinh, khai tử trên địa bàn huyện từ năm 2022-2024” và “Việc thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thạnh Trị từ năm 2022-2024”, triển khai đến các đơn vị chịu sự giám sát và tổ chức thực hiện giám sát theo đúng quy định. Qua giám sát đối với Phòng Tư pháp huyện và 10 đơn vị xã, thị trấn, đã kịp thời chỉ ra những hạn chế, vướng mắc và kiến nghị các cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục những hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện pháp luật về hộ tịch, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan trên địa bàn huyện.

2.2.4. Giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế-Xã hội

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thực hiện giám sát 02 chuyên đề: “Công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện” và “Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn huyện”. Qua giám sát, Ban đã kịp thời kiến nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý, điều hành thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

2.3. Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri

Trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 01 cuộc giám sát “Việc thực hiện kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện từ năm 2022-2024” đối với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan. Kết quả giám sát cho thấy: Trong năm 2024, UBND huyện có sự tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực thực hiện nhiều giải pháp nhằm giải

quyết tốt các kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện. Với tinh thần trách nhiệm, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đã tích cực tham mưu và chủ động đề ra kế hoạch thực hiện cụ thể, phối hợp cùng chính quyền cấp xã tổ chức giải quyết hoàn tất nhiều kiến nghị của cử tri mang tính bức xúc, đáp ứng tâm tư nguyện vọng của cử tri trên địa bàn, được cử tri đồng tình, tin tưởng và ủng hộ, củng cố lòng tin của nhân dân đối với chính quyền địa phương.

Tuy nhiên, qua thực tế giám sát cho thấy việc phối hợp giữa các ngành cấp huyện và UBND xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các kiến nghị của cử tri từng lúc còn thiếu chặt chẽ, một số ngành chuyên môn cấp huyện xây dựng kế hoạch thực hiện còn chậm nên đến thời điểm cuối năm vẫn còn một số kiến nghị đang triển khai thực hiện chưa hoàn thành. Nguồn vốn đầu tư hạn chế không đủ để phân bổ để thực hiện các kiến nghị liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản.

2.4. Tổ đại biểu HĐND

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giữ mối quan hệ chặt chẽ với các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, tạo điều kiện để đại biểu Hội đồng nhân dân tham gia giám sát cùng với Thường trực và 02 Ban Hội đồng nhân dân khi đoàn giám sát tại các đơn vị.

Các Tổ đại biểu đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, thường xuyên theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật trên địa bàn. Kịp thời báo cáo với Thường trực HĐND huyện để tổng hợp, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại địa bàn ứng cử, qua đó đã chỉ ra được những hạn chế, thiếu sót, những bất cập trong quá trình thực hiện các nghị quyết, chính sách, pháp luật và đề xuất hướng giải quyết, kiến nghị cơ quan chức năng có những giải pháp khắc phục.

II. Nhận xét, đánh giá chung:

Trong năm 2024, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện đã triển khai, thực hiện hoàn thành nội dung Chương trình giám sát theo Nghị quyết và kế hoạch đề ra. Hoạt động giám sát đảm bảo tuân thủ đúng pháp luật, nội dung giám sát được chọn lọc sát với tình hình thực tế và những vấn đề khó khăn, bức xúc của địa phương, được nhiều cử tri quan tâm, góp phần nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của HĐND.

Qua giám sát, đã kịp thời phát hiện những vấn đề cần giải quyết về cơ chế chính sách, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết của HĐND tại địa phương. Công

tác theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát được quan tâm chú trọng, nhiều kiến nghị sau giám sát được UBND các cấp và các ngành chức năng tiếp thu, điều chỉnh và tổ chức thực hiện tốt.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động giám sát của HĐND huyện còn hạn chế, khó khăn như:

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tuy được Thường trực HĐND quan tâm, nhưng tại các kỳ họp thường lệ, rất ít đại biểu tham gia chất vấn.

Trong hoạt động giám sát chuyên đề, vẫn còn một số ít thành viên được mời tham gia đoàn giám sát chưa tham dự đầy đủ các buổi làm việc theo kế hoạch giám sát. Các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện báo cáo còn chậm, chưa đảm bảo được nội dung theo đề cương yêu cầu.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024 ./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- TT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- ĐB.HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Văn Tuấn

